Архангельская область.
Муниципальное образование «Тавреньгское»

Му н и ци пал ьн ы й Со вет
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцатой сессии

от 15.09.2023 г. №73

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Тавреньгское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Тавреньгское» в
соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве,
руководствуясь статьями 5 и 32 Устава муниципального образования
«Тавреньгское», муниципальный Совет муниципального образования
«Тавреньгское» р е ш и л :

1. Внести в Устав муниципального образования «Тавреньгское», принятый
решением му и иципального Совета муниципального образован ия «Тавреньгское» от
02 августа 2010 года № 48, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
от 16 августа 2010 года RU 295133082010001 , следующие изменения и дополнения:

1. пункт 1 статьи 7.1 Устава дополнить пунктом: 19 в следующего содержания:
«осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных

Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей».

2. подпункт 14 пункта 1 статьи 7.1 Устава изложить в следующей редакции:
«осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на. территории поселения»
3. ч.2 ст. 23 Устава дополнить п.17 следующего содержания:
«полномочия главы: местной администрации, осуществляемые на основе

контракта, прекращаются досрочно в случае смерти»;
4. подпункт 7 пункта 9 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:
«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства -  участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы
местного самоуправления, и алия ия гражданства (подданства) и иостранного
государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на
основании международного договора Российской Федерации быть избранным в
органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации».

5. дополнить статьей № 11Л . следующего содержания:

«Статья № 11.1. Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления

Тавреньгского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при
решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном
в Тавреньгском сельском поселении, может назначаться староста сельского
населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан
Российской: Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного
пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской
Федерации, достигших надень представления схода граждан 18 лез:' и имеющих в
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
иасел е нно го п у н кта.

Предусмотрено право депутата представительного органа муниципального
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, быть
старостой сельского населенного пункта.

3. Основы статуса старосты сельского населенного пункта определяются
федеральным законодательством и законодательством Архангельской области.

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять
лет. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по
решению муниципального Совета Тавреньгского сельского поселения по
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях,
установленных пунктами 1 -  7 части 10 статьи 40 Федерал ьного закона от 06.10.2003
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского
населенного пункта устанавливаются решением муниципального Совета
Тавреньгского сельского поселения в соответствии с законом Архангельской
области.

6. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской службы,

2

3
муниципальную должность, за
исключением муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной
основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых
отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами
мести о го сам оу правлен и я .

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской
области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в Тавреньгском муниципальном Вестнике
после его регистрации Управлением: Министерства юстиции Российской Федерации
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,
установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Муниципальному Совету муниципального образования «Тавреньгское»,
главе муниципального образования «Тавреньгское», администрации му ниципального
образования «Тавреньгское» привести муниципальные нормативные правовые акты
в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального
образования «Тавреньгское».